
 1

 
La digestion anaérobie des déchets municipaux 

 
R. Moletta 

Moletta Méthanisation 
 

rene.moletta@yahoo.fr 
 

(rédaction 2003) 
 
La gestion de nos déchets représente un challenge important pour une gestion durable de notre 
environnement. Qu’ils soient inertes, organiques ou toxiques, il s’agit de mettre en œuvre les 
stratégies de gestion  les mieux adaptées. 
 
On distingue trois grandes classes de déchets: les déchets municipaux, les déchets industriels et 
enfin les déchets de l’agriculture de l’élevage et de l’agroalimentaire. 
 
Les déchets municipaux (ménagers et assimilés) sont ceux qui sont collectés par les communes. 
En France, ce sont  41,4 millions de tonnes qui ont été éliminées en 1998, notamment des ordures 
[...]
aussi ) a une teneur en MS  environ de 23 %  et  de 30 % environ pour Valorga (qui a construit des 
digesteurs principalement mésophiles). 
 La capacité de traitement d’un digesteur Kompogas est limitée à 20 à 25 000 t/an, alors que les 
deux autres, le dimensionnement de l’unité  peut être ajusté en fonction des quantités à traiter. 
 
Les rendements de production de méthane sont similaires à ceux observés en fermentation 
humide. Les volumes de réacteur sont néanmoins deux à trois fois plus petits. 
Les charges organiques, rapportées dans la littérature, varient de 4 à 15 kg de MV/m3de réacteur  
par jour.  
Les rendements de production de biogaz sont de 90 à 150 Nm3 /t de déchets frais, ce qui conduit à 
210 à 300 Nm3 de CH4/ t de matières volatiles. Leurs taux de réduction est de 50 à 70% 
(Vandevivere et al., 2002). 
 
Cette stratégie conduit aussi à apporter 10 fois moins d’eau dans le digesteur contrairement aux 
systèmes humides ( une centaine de  litre au lieu de 1m3 / tonne de déchets). 
 
4. Technologies à deux étapes de la méthanisation continue  
 
Comme indiqué précédemment, la séparation des phases est assez peu appliquée pour traiter les 
déchets ménagers (10 % de la capacité totale de traitement des déchets , De Baere 2000) . 
L’avantage des systèmes à deux étapes réside dans une meilleure stabilité (comme pour les 
effluents) mais ils induisent des investissements plus importants que les systèmes mono-étapes. 
Cette approche peut se justifier lorsque le gisement conduit à l’introduction d’une grande 
variabilité dans la fermentescibilité des déchets. ( Néanmoins le caractère piston des fermentations 
sèches minimise ce problème en « séquestrant » la matière). 
 
Elles  consistent en deux stratégies possibles : 

• Hydrolyse et acidification partielle de la matière dans le premier réacteur avant 
son introduction dans le second digesteur de méthanisation ;  

• Hydrolyse et acidification de la matière dans le premier réacteur (production de 
lixiviat) avec introduction de la phase liquide uniquement dans le second 
digesteur. 

 
Elles sont représentées en (1) et (2) sur la figure 8. Si dans le premier cas, on a deux réacteurs 
traitant de la matière solide, dans le second cas, le réacteur de méthanisation peut être un système 
appliqué au traitement des effluents qui peut être appliqué. 
 
La première stratégie consiste à mettre en oeuvre des couplages de fermentation « humides / 
humides » (procédé Schwarting-Uhde)  ou « sèches / sèches » (procédé BRV) en thermophilie ou 
mésophilie. 
La phase d’hydrolyse et d’acidogènèse peut être réalisée en anaérobiose ou en introduisant de 
l’oxygène, car la perte de matière organique soluble due à la formation de biomasse est largement 
compensée par une acidogénèse plus rapide (procédé BRV). 
Les charges appliquées sont du même ordre de grandeur que pour les stratégies en une étape. Par 
exemple, elles sont de 8 kg MV/m3/J pour le procédé BRV à Heppenheim et de 6 kg de MV/m3/J 
pour le procédé Schwarting-Uhde. (Trösch et Niemann, 1999). 
 



 11
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figure 8 : Stratégies de mise en oeuvre de la digestion anaérobie en deux étapes : (1) couplage 
direct, (2) séparation des liquides et des solides avec recirculation du lixiviat épuré. 
 
La seconde stratégie consiste donc à produire un lixiviat de déchets et de l’envoyer dans un 
digesteur traitant des effluents. Le système de rétention des micro-organismes peut être un 
système à décantation (si des particules passent dans le  second digesteur) ou à cellules fixées 
(filtre anaérobie) si les particules sont bien retenues dans le premier réacteur. 
L’effluent sortant du réacteur de méthanisation peut être renvoyé dans le réacteur d’acidogénèse  
pour remonter le pH et se  recharger en matière organique.  
Le procédé BTA illustre cette stratégie. C’est un procédé « humide/humide » en mésophilie qui 
réalise l’hydrolyse et l’acidification dans un réacteur mélangé. Après séparation de la liqueur 
miste, le lixiviat est envoyé dans un filtre anaérobie avant de retourner vers l’acidogénèse. 
Du point de vue performance, on retrouve industriellement des temps de séjour bas dans le 
réacteur d’acidogénèse et des charges organiques qui sont celles des réacteurs traitant des effluents 
dans la partie méthanogénèse avec des charges de 10 à 15 kg de DCO/m3 de réacteur/j. 
 
5. Technologie de la méthanisation en discontinu  
 
C’est une fermentation « solide » qui se réalise à 30- 40 % de matière sèche. 
Cette stratégie consiste à réaliser des digestions anaérobies en une étape dans des cellules fermées 
qui reçoivent un lixiviat afin d’activer les réactions biologiques (figure 9).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figure 9 : Exemple de schéma de principe du digesteur à cellules ( fermentation discontinue) 
 

Masse à digérer 

lixiviat  

(2)séparation 

(1) 

Acido-
génèse 

méthanogénèse 

(2) 

Déchets 
pré-traités 

Sortie 
possible 

biogaz 

sortie 



 12
L’inoculation peut se faire avant la mise en cellule par un mélange avec un digestat ou par 
recirculation d’un lixiviat d’une cellule en activité. Ce procédé n’a pas encore eu une très grande 
application industrielle. 
C’est une technique qui est peu coûteuse en investissement mais qui demande une gestion 
rigoureuse pour éviter les problèmes de mélange de méthane avec l’air, lors du chargement et du 
déchargement des cellules. 
 
Les applications industrielles sont encore très peu nombreuses mais on peut citer le procédé Biocel 
(société ARCADIS) et le procédé BEKON (appliqué notamment sur déchets agricoles).  
 
Le procédé Biocel installé à Lelystad (en 1997) en Hollande traite 35 000 t/an  de biodéchets triés 
à la source dans 14 cellules de 720 m3  avec 480 m3 de déchets mélangés à un inoculum. La 
température est de 35-40 °C et la fermentation dure 21 jours. Les charges appliquées sont de 4,5 
kg de MV/m3/j. Comme pour les autres techniques, les résidus solides sont ensuite compostés et 
une tonne de biodéchets conduit notamment à  70 kg de biogaz, 30 kg de perdu en post traitement 
aérobie, 350 kg d’eau (dont 230 en eau usée) , 50 kg de résidu non recyclable et enfin 500 kg de 
compost (Brummeler. 1999). 
 
6. La méthanisation des boues de stations d’épuration urbaines. 
 
Les boues de stations d’épuration urbaines représentent le second important volet de l’élimination 
des déchets municipaux. 
On observe trois origines de type de boues : les boues de traitement primaire, les boues de 
traitement biologique et les boues de traitement physico-chimique.  
 
Dans la Communauté Européenne plus la Suisse, la production de boues d’épuration urbaines 
s’élève à 7,7 millions de tonnes de MS. Elle est du même ordre de grandeur que celle des pays 
Nord Américains, USA et Canada (8,2 millions de tonnes). Cette quantité est en pleine évolution 
avec l’augmentation du nombre de stations d’épuration, leurs performances plus élevées et  le 
traitement de l’azote et du phosphore. En France, on produit 8 500 000 t/an de boues (exprimé en 
matière sèche) et on prévoit 1 100 000 t/an en 2005. 
 
La digestion anaérobie des boues est relativement ancienne puisqu’en 1895 la ville d’EXETER au 
Royaume Uni valorise le biogaz produit pour l’éclairage urbain (Agence de l’eau A.G., Solagro-
2001). 
En Europe, on compte 1500 installations de digestion anaérobie de boues qui produisent 
l’équivalent de 800 000 tep/an. Cette filière traite 60 % des quantités produites.(ADEME  et al. 
2001). 
En France, 30 % des boues de stations d’épuration urbaines sont méthanisés (soit les boues 
produites pour 20 millions d’habitants). Le traitement par digestion anaérobie permet l’élimination 
de 14 % de la matière (calculé en considérant une production nationale de 850 000 t/an de MS et 
un taux d’élimination de 40 %). Le reste part en épandage (51 %), 21 % sont mis en décharge, 12 
% sont incinérés et 2 % sont compostés (avec des palettes broyées par exemple)..  
 

 
La méthanisation des boues a divers avantages comme : 

 
• la réduction de 40 à 50 % les quantités de boues à traiter ; 
• l’élimination importante des nuisances olfactives ; 
• la production d’un digestat pratiquement stabilisé, débarrassé en grande partie de ses germes 

pathogènes, (bactéries virus, parasites) ; 
• la réduction de la teneur en composés organiques volatils ; 



 13
• un meilleur séchage des boues résiduelles ; 
• la production d’énergie sous forme de biogaz. 
 
L’intégration de la digestion anaérobie dans le circuit  du traitement de l’eau d’une station 
d’épuration urbaine en boues activées est représentée sur la figure 10. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Figure 10 : Circuit du traitement de l’eau d’une station d’épuration urbaine fonctionnant en boues 
activées. 
 
Technologies appliquées à la méthanisation des boues. 
 
Il existe plusieurs formes de digesteurs à boues, qui peuvent être conçus pour servir de stockage de 
gaz. En général, on distingue quatre types de digesteurs qui sont représentés sur la  
figure 11. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Figure 11 : Différentes formes de digesteurs à boues (Agence de l’eau A.G., Solagro, 2001). 

 

Type continental Type ovoïde (forme 
d’œuf) 

Type cylindrique (européen)  
Type anglo-américain (à toit 

coulissant) 

Eau épurée 

Décanteur primaire Bassin d’aération Décanteur secondaire 

DIGESTION ANAEROBIE  

Alimentation. 

Boues primaires 

Boues biologiques 

Traitement des boues 

Epaississement/Hydrolyse 
thermique (facultatif) 



 14
En Allemagne, les formes ovoïdes sont fréquentes. Au Royaume Uni et en Scandinavie ce sont 
plutôt les digesteurs de type cylindrique qui sont implantés et le type continental, en France. Ces 
derniers sont caractérisés par un rapport : hauteur/diamètre de 1 et un fond conique pour évacuer 
les sédiments 

 
Le brassage des digesteurs se fait principalement par recirculation du biogaz qui est injecté par des 
cannes au fond du réacteur ou par des turbines installées dans le digesteur . Parfois, on trouve une 
recirculation de matière par des pompes externes. Le débit recommandé est de 1m3/h et par m2 de 
surface de digesteur. Le brassage peut être aussi mécanique par hélices immergées. 
 
Une partie de l’énergie produite sert à chauffer le digesteur. Le chauffage est réalisé par une 
recirculation des boues dans un échangeur souvent alimenté par de l’eau chaude, provenant soit 
d’une chaudière soit du système de refroidissement d’un moteur (co-génération). On peut avoir 
aussi un chauffage par immersion d’un échangeur dans le digesteur. 

 
Caractéristiques de mise en œuvre 
 
En sortie des décanteurs, les boues subissent généralement un épaississement qui les amène entre 
2 et 6 % de matières sèches qui contiennent 40 à 70 % de MV. 

Un pré-traitement thermique peut être réalisé avant méthanisation. Appliquée depuis 1995 
sur plusieurs stations de toutes tailles en Europe, l’hydrolyse thermique consiste à chauffer les 
boues préalablement déshydratées à 15% de siccité, sous pression à 150 ° C.. Ceci permet 
d’augmenter le taux d’abattement des la matière et réduit les volumes des digesteurs. (Agence de 
l’eau A.G., Solagro, 2001). 
 
La méthanisation peut être réalisée en une ou deux étapes. 
 
Dans les digesteurs a une étape, les boues sont méthanisées dans des systèmes agités, à des 
températures mésophiles ou thermophiles avec des temps de séjour de 3 à 4 semaines. La teneur 
en matière sèche est de 20 à 30 g/l dans les digesteurs (voire jusqu’à 80 g/l parfois !).  
La charge volumique appliquée est de quelques kilogrammes de MV/m3 de réacteur par jour avec 
des temps de séjour de 15 à 25  jours. En « moyenne charge », on se situe à des charges de 0,8 à 
1,2 kg de MV/m3 de réacteur/jour et les temps de séjour sont relativement grands. En « fortes 
charges » on peut appliquer des charges de 2 à 5 kg de MV/m3 de réacteur par jour. 
 La production de biogaz est de 140 à 220 m3 /t de MS introduite. Le taux de réduction est de 41 % 
en moyenne pour des boues mixtes et de 20 % pour des boues d’aération prolongée. 
La digestion thermophile, permet une meilleure hygiénisation des boues. Elle est de plus en plus 
pratiquée en Europe. 
 
Les digestions en deux étapes réalisées avec une phase acidogène thermophile suivie par une 
phase méthanogène  mésophile ont un temps de séjour dans le premier réacteur de 3 à 4 jours et de 
10 à 15 jours dans le second.  
En Allemagne, une dizaine d’installations (de 14 000 à 1,6 millions d’équivalents habitants) 
fonctionne en deux étapes, une thermophile (2 à 3 J de TSH à 50-55 degrés C) et une étape 
mésophile (12 à 15 j de TSH à 37 degrés C.). Le taux de réduction des matières volatiles est 
augmenté de 25 % par rapport à un système a une seule étape.(Agence de l’eau A.G., Solagro, 
2001). 
 
Dans certains pays comme la Belgique, l’Irlande, le Portugal, on trouve des digesteurs 
psychrophiles qui fonctionnent à des températures de 12 °C, sans récupération d’énergie. 
 
 



 15
7. Le développement de la méthanisation des déchets 
 
La méthanisation des déchets et plus précisément de la fraction organique des ordures ménagères 
est en pleine expansion. Les technologies sont encore « classiques » et on doit s’attendre (comme 
cela a été le cas pour les effluents) à la venue de nouveaux procédés qui permettront de mieux 
s’adapter aux caractéristiques de gisements locaux. Ces procédés accorderont une plus grande part 
à l’aspect hygiénisation comme on le voit apparaître sur les digestions en hyperthermophilie  
(à 70 °C). 
 
Le compostage aérobie est un concurrent direct de la méthanisation. Cette dernière ne représente 
que 5 % des capacités totales de compostage de la FOOM en Europe. La Suisse notamment traite 
actuellement 25 % de ses ordures ménagères en digestion anaérobie.  

 
Il faut considérer que la digestion anaérobie des déchets ménagers peut aussi s’intégrer dans 
d’autres filières de traitement, comme c’est le cas pour les eaux usées municipales, en générant 
des acides gras volatils pour compenser le manque de matière nécessaire à l’élimination de l’azote 
et du phosphore par voie biologique (Cecchi et al , 1994). 

 
La production d’énergie et la conservation des éléments fertilisants sont des atouts importants de 
cette filière. L’obsession de se diriger vers des énergies renouvelables est porteuse de 
développement. Celui-ci dépend aussi des décisions politiques (comme la fixation du prix de ces 
énergies). Pourtant, cette filière permet de traiter, dans des conditions environnementales bien 
maîtrisées, des quantités de déchets variées en composition. 
 
Le marché des digesteurs traitant de petites capacités se fait jour (de moins de 3000 t/an de 
capacité). Ceci conduit en une remise en question fondamentale des stratégies appliquées jusqu’ici 
pour faire face à ce défit économique. On verra ressortir certainement des technologies déjà 
anciennes pour les moderniser mais il sera nécessaire d’en concevoir de nouvelles qui pourront 
intégrer les législations actuelles. 
Dans cette gamme de capacité, les coûts d’investissement liés à l’exploitation du biogaz 
représentent un challenge car ils représentent  une fraction importante de l’investissement globale.  



 16
Bibliographie 
 
• ADEME (2000), Atlas des déchets en France (2ème édition)ISBN 2-86817-486-8, ADEME 2 

Square La Fayette BP 406, F- 49004 Angers cedex  01 
• ADEME, Gaz de France, Solagro, (2001) La valorisation du biogaz en Europe : Contexte 

réglementaire, fiscal, économique et politique (2001), ISBN 2-9509837-3-1 
• Agence de l’eau Adour Garonne, Solagro,  (2001) La digestion anaérobie des boues urbaines, 

Etat des lieux Etat de l’art. 
• Brummeler T. (1999), Full scale expérience with BIOCEL-proches, In II Int. Symp. Anaerobic 

Digestion of solids waste, Barcelona, June 15-17, 1999,(ed. J. Mata Alvarez, A.Tilche and  F. 
Cecchi), Vol 1, pp 308-314,. International Association on Water Quality 

• Cecchi, F., Battistoni P. Pavan P., Fava G., Mata Alvarez J., (1994), Anaerobic digestion of 